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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr. 572/2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga, Ferit
Osmani kryesues, Valstimir Dimi¢ dhe Nehat Idrizi anétar€, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e organizatés Rrjeti Ballkanik i Gazetaris€ Hulumtuese (BIRN), me seli
né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterave né aférsi t€ Qendrés s¢
Votimit (QV) né ditén e zgjedhjeve, né seancén e panelit t& mbajtur me 16.12.2010,
mori kEté:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e organizatés Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé
Hulumtuese (BIRN).

Partis¢ Demokratike t& Kosovés (PDK), i shgiptohet dénimi me gjobé ne vleré prej
4500 (katérmijepeséqind) euro, t& cilén detyrohet t€ paguaj né€ afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, pér tu dérguar pastaj né
Buxhetin e Republikés s&¢ Kosovés.

Arsyetim

PZAP ka pranuar nj& ankes¢ mé& daté 13.12.2010, nga organizata BIRN, me te cilén
pretendohet se mé daté 12.12.2010 n& gendrén e votimit 3016a n& Malishevé gjaté
téré dités q& jané mbajtur zgjedhjet n& hyrje t€ késaj shkolle konkretisht né shtyllén
pér ndrigim si dhe né objektet p&rball shkollés kané qené t€ vendosura postera nga
kandidat&ét e PDK-s&.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur fotografi si déshmi, n€ t€ cilat shihet se
posterat e subjektit politik PDK jan& mé afér se 100 metra nga Qendra e Votimit nr.
3016a né Malishevé.

Né kuptim té nenit 4 paragrafi 3 té Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it:

PZAP-i e informoi subjektin politik PDK, mé daté 13.12.2010, pér ankes&n q& &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q€ t&€ pérgjigjet né ankes€ deri mé daté
16.12.2010, gjeré né ora 12:00. PZAP-i, mori pérgjigje né€ ankes€ nga subjekti politik
PDK, sipas afatit t& caktuar, né t€ cilén theksohet se gjaté fushatés paraelektorale pér
zgjedhjet ¢ 12 Dhjetorit dhe as ditén e Votimit, nuk €shté vendosur ndonj& poster né
objektet shkollore né Malishevé. Nga pérgjigja né ankes¢ e subjektit politik PDK
potencohet se fotot e prezantuara jan€ t€ vendosura nga njé person i panjohur dhe
menjéheré jan& hequr n& prezencén e Kryetarit t&€ KKZ-s€ né€ Malishevé rreth orés
06:30 t& méngjesit t& 12 Dhjetorit.



Veprimet e Ndaluara Para Procesit té Votimit

36.1 Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave 1€ Votimit pér hedhjen e
votés, e deri né mbylljen e tre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve
1é tyre u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:

a) shpérndarja ose shfagja né ményré Leter né ndonjérén nga Qendrat e
Votimit. ose 100 metra brenda hapésirés sé te njéjtés, e ¢farédo Iloj materiali me
géllim ndikimi tek votuesit;

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve
Neni 120 paragrafi 1 pika (¢) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave 1€ KQZ-sé,
mund té:

¢) té vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vleré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

Gjaté pércaktimit t& viereés s& gjobés ndaj subjekti politik pér ndonj& shkelje, PZAP-i
ka marré parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t€ saj né procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Nése subjekti politik ka marré pjes¢ né zgjedhjet ¢ méparshme,
konsiderohet se kané geng té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet € méparshme né Kosove;

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik pre] Buxhetit t& Republikés
s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i pasi gé shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se;
- ankesa éshté e bazuar.

Nga shkresat e énd€s rrjedh se subjekti politik PDK, ka vendosur posterat mé afér se
100 metra QV-sé t& lartcekur dhe te cilét kané qéndruar gjaté téré dités s& zgjedhjeve.
Subjekti politik PDK disa heré ka béré shkelje t& Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, rrethané e cila ndikon né lartésiné e
dénimit t& shqiptuar né gjobg. Prandaj nga arsyet € lartcekura, ne kuptim te nenit
115.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 572/2010 mé datén 14.12.2010
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